РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БАГАЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЕЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                          РЕШЕНИЕ № 73
от 07.08.2018г.                                                                                      х.Елкин
Об утверждении Правил содержания домашних животных, птицы, собак и кошек на территории Елкинского сельского поселения Багаевского района Ростовской области

      На основании  Федерального закона от 06.10.2003. №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 29.03.2016г. № 114 «Об утверждении ветеринарных правил содержания свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 13.12.2016г. № 551 «Об утверждении ветеринарных правил содержания крупного рогатого скота в целях их воспроизводства, выращивания и реализации», Приказа Министерства сельского хозяйства РФ от 03.04.2006г. № 103 «Об утверждении ветеринарных правил содержания птицы на личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах открытого типа», и Устава муниципального образования «Елкинское сельское поселение», Собрание депутатов Елкинского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить Правила содержания домашних  животных, птицы, собак и кошек на территории Елкинского сельского поселения  Багаевского района Ростовской области (приложение 1).

2. Решения Собрания депутатов Елкинского сельского поселения от 23.03.2012. № 141 «Об утверждении Правил содержания домашних животных в Елкинском сельском поселении  Багаевского района Ростовской области» считать утратившими силу.

 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль над исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, продовольствия и природопользования (Прилукин С.М.)
Председатель Собрания депутатов-

глава Елкинского сельского поселения                                                              Н.П. Топилин

Приложение 1

                                                           к решению Собрания депутатов

Елкинского сельского поселения

ПРАВИЛА
содержания домашних животных, птицы, собак и кошек

на территории  Елкинского сельского поселения

Багаевского района Ростовской области.

1. Общие положения.

1.1. Настоящие  правила содержания домашних животных, птицы, кошек и собак на территории Елкинского сельского поселения (далее по тексту - правила) разработаны  с  целью  обеспечения  должного  санитарно  -  ветеринарного состояния Елкинского сельского поселения и охраны окружающей среды.
1.2. Правила   распространяются   на   владельцев   домашних животных, птицы, кошек и собак  на территории Елкинского сельского поселения..

1.3. Обязательным условием содержания домашних животных, птицы, кошек и собак является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм.

1.4. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется по закону.

1.5. Владельцы домашних животных, птицы, кошек и собак обязаны содержать их в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять их без присмотра, пищи, воды, не избивать, а в случае их  заболевания  прибегнуть к ветеринарной помощи.

1.6.    Собаки независимо от их породы и назначения находящихся (даже с ошейниками, жетонами и в намордниках) без владельцев на улицах, рынках, парках, и других общественных местах, а также бездомные кошки считаются бродячими и подлежат отлову.
1.7.  Содержать диких и домашних животных в зооуголках дошкольных учреждений и школ только с разрешения ветслужбы.

2. Содержание животных и птицы
2.1. Требования к условиям содержания животных:
2.1.1. Требования к условиям содержания свиней:
1.Территория хозяйства должна быть огорожена способами, обеспечивающими невозможность проникновения диких животных на территорию хозяйства (за исключением птиц и мелких грызунов).

2.В хозяйстве должно быть обеспечено безвыгульное содержание свиней либо выгул свиней в закрытом помещении или под навесами, исключающий контакт свиней с другими животными и птицами.

3.Минимальное расстояние от стены или угла свиноводческого помещения до границы соседнего участка должно быть согласно таблице:

	Минимальное расстояние, не менее, метров
	Поголовье взрослых (половозрелых) свиней, содержащихся в свиноводческом помещении, не более, голов

	10
	5

	20
	8

	30
	10

	40
	15

4.Нормы площади свиноводческого помещения должны соответствовать таблице:

	Виды свиней
	Нормы площади содержания свиней, [image: image1.emf]2

м

 (на голову, не менее)

	Хряки-производители
	7,0

	Свиноматки:

	лактирующая
	4,0

	холостая и супоросная:

	при индивидуальном содержании
	1,6

	при групповом содержании
	2,5

	Поросята на откорме
	0,8

	Поросята-отъемыши
	0,35

5.Стены, перегородки, покрытия свиноводческих помещений должны быть устойчивыми к воздействию дезинфицирующих веществ.

6.Навоз необходимо убирать и складировать на площадках биотермического обеззараживания, расположенных на территории  хозяйства.

7. Запрещается использовать заплесневелую и/или мерзлую подстилку для содержания свиней в хозяйстве.

8. Необходимо оборудовать вход в свиноводческое помещение дезинфекционным ковриком по ширине прохода и длиной не менее 1м, пропитанный дезинфицирующими растворами.

9. При посещении свиноводческих помещений необходимо использовать чистые продезинфицированные одежу и обувь.

Требования к осуществлению мероприятий по карантинированию:

Свиньи, завозимые в хозяйство или вывозимые (кроме убойных животных) из него, подлежат обособленному содержанию от других групп свиней, содержащихся в хозяйстве с целью проведения ветеринарных мероприятий. Период карантинирования должен быть не менее 30 календарных дней с момента прибытия свиней в хозяйство.

2.1.2. Требования к условиям содержания крупного рогатого скота:
1. В хозяйствах необходимо устанавливать ограждения, обеспечивающие недопущение проникновения диких животных на их территорию (за исключением птиц и мелких грызунов). Въезд на территорию хозяйств (за исключением территории хозяйств, на которых расположен жилой дом) должен быть оборудован дезинфекционным барьером либо дезинфекционной установкой, обеспечивающими обработку колес и шасси транспортных средств дезинфицирующими растворами, не замерзающими при минусовых температурах.).

2. При содержании КРС в хозяйствах совместно с другими видами животных (овцы, козы, свиньи) здание, в котором содержатся животные, делится на изолированные помещения для каждого вида животных. Птица должна содержаться в отдельно стоящем здании изолировано от животных.

3. Навоз в хозяйствах необходимо убирать и складировать на навозохранилищах и (или) площадках для хранения и биотермического обеззараживания навоза, расположенных на территории хозяйства вне здания, в котором содержится КРС.

4. Для дезинфекции обуви при входе в животноводческое помещение устанавливаются дезинфекционные коврики (кюветы), заполненные поролоном, опилками или другим пористым эластичным материалом, по ширине прохода и длиной не менее одного метра, пропитанные дезинфицирующими растворами.

5. При посещении животноводческих помещений и обслуживании КРС необходимо использовать чистую продезинфицированную рабочую одежду и обувь. Выходить в рабочей одежде и обуви за пределы территории хозяйств запрещается.

6. Минимальное расстояние от конструкции стены или угла помещения для содержания КРС до границы соседнего участка при содержании КРС в хозяйствах должно быть согласно таблице:
	Минимальное расстояние не менее, м.
	Поголовье взрослого (половозрелого) КРС, содержащееся в животноводческом помещении, не более (голов)

	10
	5

	20
	8

	30
	10

	40
	15

 7. Стены, перегородки, покрытия животноводческих помещений в Хозяйствах должны быть устойчивыми к воздействию дезинфицирующих веществ и повышенной влажности, не должны выделять вредных веществ. Антикоррозийные и отделочные покрытия должны быть безвредными для КРС.

8. Сведения о всех случаях выявления в хозяйствах подозрительных в заболевании, больных или павших животных, а также об их необычном поведении должны сообщаться ветеринарным специалистам.

Требования к осуществлению мероприятий по карантинированию:

КРС, завозимый в хозяйства, подлежит обособленному содержанию от других животных, содержащихся в хозяйстве с целью проведения ветеринарных мероприятий. Период карантинирования должен быть не менее 21 календарного дня с момента прибытия КРС в хозяйства.

2.1.3. Требования к условиям содержания птицы:
1. Территория подворий должна быть огорожена и благоустроена.

2. При содержании разных видов птиц на подворьях необходимо обеспечить раздельное их содержание. Разные виды птиц содержат в обособленных помещениях одного или разных зданий, которые обеспечивают лазами для самостоятельного выхода птицы на изолированные выгульные площадки, которые оборудуются для раздельного содержания каждого вида птицы на прилегающей к помещению территории.

3. Внутренние поверхности помещений (стены, перегородки, потолки) должны быть устроены из материалов, доступных для очистки, мойки и дезинфекции.

4. Для создания благоприятных условий для здоровья птиц рекомендуется проведение следующих мероприятий:

- при угрозе заражения перед входом в помещение для содержания птицы на подворьях для дезинфекции обуви оборудуют дезинфекционные кюветы (дезковрики) во всю ширину прохода, которые регулярно заполняют дезинфицирующими растворами;

- помещения для птицы регулярно очищаются от помета и других загрязнений, а насесты, полы, гнезда, поддоны, клетки, кормушки, поилки моются и при необходимости дезинфицируются, помет собирают и подвергают биотермическому обеззараживанию;

- при напольном содержании птицы на подворьях в качестве подстилочного материала используют опилки, древесные стружки, соломенную резку и иные материалы. При смене каждой партии птицы глубокую подстилку удаляют и проводят тщательную механическую очистку и дезинфекцию помещения. Запрещается использовать заплесневелую, мерзлую и сырую подстилку.

5. В каждом помещении для содержания птицы на подворье окна, двери, вентиляционные отверстия рекомендуется оборудовать рамами с сеткой во избежание залета дикой птицы.

6. Посещение помещений для содержания птицы посторонними лицами не рекомендуется.

7. Перед входом в помещение для содержания птицы рекомендуется сменить одежду, обувь и надеть чистую рабочую спецодежду.
 8. В период выращивания птицы на подворьях систематически наблюдают за состоянием ее здоровья, контролируют поведение каждой партии, поедаемость корма, потребление воды, состояние перьевого покрова. При необходимости обращаются к ветеринарным специалистам.

9. Нормы плотности посадки птицы на 1 кв. метр пола в помещении подворья следующие: молодняк яичных и мясных пород - 11-12 голов; взрослая птица (куры, индейки, утки, гуси) - 3-4 головы.

10. Содержание, кормление и поение разных видов птицы на подворьях проводится раздельно.

11. Для профилактики заразных болезней птиц на подворьях проводят вакцинацию птицы с учетом эпизоотической ситуации населенного пункта и района.

12. По требованию ветеринарных специалистов владельцы птицы обязаны сообщать количество птицы каждого вида, которое имеется на подворье и предоставляют птицу для осмотра.

      2.1.4. По требованию ветеринарной службы предоставлять домашних животных и птицу для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.
2.1.5. Выпасать   скот  только   при   наличии  надлежаще   оформленных справок   о   прохождении   ветеринарных   обработок,   выданных   органами государственного ветеринарного надзора.
2.1.6. Время и места выпаса домашних животных и птицы определяются нормативными правовыми актами исполнительно-распорядительного органа муниципального образования.

2.1.7. Выпасать скот только в стадах (под присмотром пастуха) или на привязи.

2.1.8. Принимать необходимые  меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

2.1.9. О заболевании или  падеже домашних животных и птицы немедленно сообщить в ветеринарное учреждение.

2.1.10. При гибели животного труп его доставлять на яму Беккери.

2.2.   Владельцам домашних животных и птицы запрещается:

2.2.1. Содержать домашних животных и птицу в квартирах, подвалах, чердаках, лестничных площадках, а также на балконах и лоджиях жилых домов.

2.2.2. Выпасать домашних животных и птицу в непредназначенных для этих целей местах: во дворах жилых домов с земельными участками общего пользования, на аллеях, в парках, улицах, на детских площадках и стадионах.

2.2.3. Массовый забой домашних животных и птицы в неустановленных местах (во  дворах и на улицах) населенных пунктов Елкнского сельского поселения.

2.3. Владельцы собак и кошек обязаны:

2.3.1. Содержать сторожевых собак в домовладениях в вольерах или  на прочной привязи, спускать собак с привязи только при закрытых дворах, исключить возможность их побега, о наличии собак сделать предупреждающую надпись при входе на участок.
2.3.2. Выводить собак из жилых и изолированных помещений и территорий в общие дворы или на улицу только на коротком поводке, злобным собакам при этом следует надевать намордник.

2.3.3. При детских учреждениях (детские сады, ясли), лечебных учреждениях, торговых предприятиях (магазины, кафе, рестораны, столовые) разрешается содержать только сторожевых собак, обязательно на привязи в условиях, исключающих возможность контакта с детьми и посетителями.

2.3.4. Собака или кошка, нанесшая травму человеку, должна быть немедленно доставлена владельцем в ближайшую государственную ветеринарную лечебницу для осмотра и дальнейшего ветеринарного наблюдения за данным животным в течение 10 дней, а человек пострадавший от животного отправлен в медицинское учреждение.

2.3.5. О  заболевании  или  падеже  домашнего  животного  немедленно сообщать в ветеринарное учреждение.

2.4. Владельцам собак и кошек запрещается:

2.4.1. Появляться с домашними животными (собаками, кошками) в магазинах, столовых, рынках, спортивных и детских площадках.

2.4.2. В нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет выгуливать собак и появляться с ними в общественных местах и транспорте.

2.4.3. Содержать животных в помещениях, не отвечающим санитарно-техническим требованиям, выпускать животных на территорию коммунальных и общих дворов, парков, скверов, газонов.

2.4.4. Купать животных  в местах массового купания.

2.4.5. Загрязнять собаками и кошками подъезд, лестничные клетки, детские площадки, тротуары и другие общественные места. Если собака оставила экскременты в этих местах, они должны быть убраны владельцем

.

3.Ответственность владельцев домашних животных, птицы,

собак и  кошек за несоблюдение  настоящих правил

3.1.    За несоблюдение настоящих правил владельцы домашних животных, птицы, собак и кошек  несут ответственность  установленную законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
3.2.    Вред, причиненный здоровью граждан, или нанесенный им ущерб возмещается в установленном законом порядке добровольно владельцем, либо по решению суда.
3.3.   Настоящие правила распространяются на всех владельцев домашних животных, птицы, собак и кошек.
3.4.   Нарушение настоящих Правил влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Секретарь Собрания депутатов
Елкинского сельского посления                                              А.Л. Иноземцева